

8. Discuss functions of Hypothesis.

परिकल्पनाओं के कार्यों की चर्चा कीजिए।

9. Discuss criteria for selecting a research problem.

शोध समस्या चुनने के आधारों की चर्चा कीजिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Describe content of Research Design.

शोध अभिकल्प की विषयवस्तु का वर्णन कीजिए।

11. Describe characteristics of Psychological Test.

मनोवैज्ञानिक परीक्षण की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

12. Describe nature of Psychological Research.

मनोवैज्ञानिक अनुसन्धान की प्रकृति का वर्णन कीजिए।

13. Describe main types of population in context of research.

अनुसन्धान के सन्दर्भ में जनसंख्या के मुख्य प्रकारों का वर्णन कीजिए।

MAPSY-01/4

(4)

T-137

MAPSY-01

June – Examination 2023

M.A. (Previous) Examination

PSYCHOLOGY

(Psychological Research Methods)

मनोवैज्ञानिक शोध विधियाँ

Paper : MAPSY-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MAPSY-01/4

(1)

T-137 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write the names of Primary Methods of knowing new facts.
नवीन तथ्यों को जानने के प्राथमिक तरीकों के नाम लिखिए।
- (ii) What is Objectivity ?
वस्तुनिष्ठता क्या है ?
- (iii) Define Social Psychology.
समाज मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Who was the author of book 'Principle of Physiological Psychology' ?
'प्रिंसिपल ऑफ फिजियोलॉजिकल साइकोलॉजी' के लेखक कौन थे ?
- (v) Who was the propounder of Behaviourism ?
व्यवहारवाद के जनक कौन थे ?
- (vi) What do you mean by 'Problem' in context of research ?
अनुसंधान के संदर्भ में 'समस्या' से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What do you mean by Hypothesis ?
परिकल्पना का क्या अर्थ है ?

(viii) What is the meaning of Sample ?

न्यादर्श का क्या अर्थ है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Describe main stages of Sampling.
न्यादर्शन के मुख्य स्तरों का वर्णन कीजिए।
3. Discuss main types of variable.
चरों के मुख्य प्रकारों के बारे में चर्चा कीजिए।
4. Discuss main types of test on the basis of criteria of objective.
उद्देश्य की कसौटी के आधार पर परीक्षण के प्रमुख प्रकारों की चर्चा कीजिए।
5. Discuss types of Rating Scale.
निर्धारण मापनी के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
6. Discuss classification of Intelligence Test.
बुद्धि परीक्षणों के वर्गीकरण की चर्चा कीजिए।
7. Discuss types of Non-Probability Sampling.
असम्भाव्य न्यादर्शन के प्रकारों की चर्चा कीजिए।